
Metodická příručka k začleňování žáků s OMJ na SŠ byla vytvořena v rámci projektu 
Na cestě k demokratické kultuře na střední škole CZ.07.4.68/0.0/0.0/19_068/0001429

Metodická příručka pro adaptaci žáka 
s odlišným mateřským jazykem

Gymnázium 
Th omase 
Manna



2

B: Podpora žáků s OMJ 
před nástupem ke studiu 
na Gymnázium Th omase Manna 
(dále jen GTM)

Design stránek školy 

V této směrovce naleznete základní informace o GTM.

GTM je soukromé česko-německé osmileté gymnázium, které zahrnuje jak nižší 
stupeň gymnázia (třídy: prima, sekunda, tercie a kvarta), tak vyšší stupeň gymnázia 
(třídy: kvinta, sexta, septima a oktáva). Nižší stupeň gymnázia („Unterstufe“) 
odpovídá 2. stupni základní školy a vyšší stupeň gymnázia („Oberstufe“) odpovídá 
v České republice (dále ČR) střední škole, tedy tzv. 3. stupni vzdělávání. Výuka 
probíhá od primy v českém a částečně německém jazyce. Na GTM je hodně žáků 
z bilingvních česko-německých rodin. Škola integruje také žáky s OMJ.

Vznik školy: 1995 – GTM založila německá menšina v ČR
Zde se dostanete na český web GTM: https://gymnaziumtm.cz/
Zde se dostanete na německý web GTM: https://gymnaziumtm.cz/de/home/



3

Jméno školy: Gymnázium se jmenuje po známém německém spisovateli. 
Th omas Mann byl německý spisovatel a nositel Nobelovy ceny za literaturu. 
„Nomen -omen“: Ve stopách Th omase Manna se GTM snaží navázat na 
humanistickou kulturní tradici v Mannových knihách a podporuje v procesu 
vzdělávání a výchovy literární činnost žáků.

Naši žáci už napsali německý román (https://gymnaziumtm.cz/vychazi-
novy-roman-zaku-gtm/) a účastní se pravidelně literární soutěže „Jugend 
schreibt“: https://gymnaziumtm.cz/o-skole/jugend-schreibt/

Na GTM se uděluje žákům také cena Th omase Manna za jejich pomoc ve 
svém okolí (https://gymnaziumtm.cz/o-skole/cena-thomase-manna/)



4

Profi l a studijní zaměření GTM

V této směrovce se dozvíte, v čem jsme jiní a v čem je naše škola jedinečná.

Cíl školy: zajistit plynulé vzdělání částečně v němčině až do maturity. Vybrané 
předměty se již od primy vyučují pomocí metody Clil II v českém 
i německém jazyce. Česko – německá výuka připravuje žáky od primy postupně 
na mezinárodní jazykové zkoušky: Fit in Deutsch A2 (https://gymnaziumtm.
cz/pro-studenty/jazykove-zkousky/zkouska-fi t-in-deutsch-a2/), DSD I a DSD II – více 
najdete zde: https://gymnaziumtm.cz/pro-studenty/jazykove-zkousky/
zkousky-dsd-i-a-dsd-ii/; v anglickém jazyce na FCE: https://gymnaziumtm.cz/
pro-studenty/jazykove-zkousky/zkouska-fce/.



5

Specializace GTM je hlavně jazyková, zaměřená na německy hovořící 
oblasti. Vedle česko-německé výuky se každý rok konají výměnné pobyty 
s Hamburkem, Höxterem, Drážďany a Freiburkem. Tyto akce jsou podpořeny 
„Česko - německým fondem budoucnosti“. Více se dozvíte zde: 
https://gymnaziumtm.cz/pro-studenty/vymenne-pobyty/.

Díky vysoké úrovni německého jazyka se žáci GTM úspěšně účastní republikové 
i mezinárodní debaty mládeže z 8 zemí se střední a východní Evropy 
v německém jazyce „Jugend debattiert international“. Více se dozvíte zde: 
https://gymnaziumtm.cz/o-skole/jugend-debattiert-international/.

Cíle a vize GTM jsou založeny na principu respektu, 
tolerance, ohledu a spolupráce. GTM podporuje 
demokratické principy v rámci školy. Na GTM existuje 
školní parlament s názvem „Studentské fórum“: 
https://gymnaziumtm.cz/o-skole/studentske-forum/.  
Důležitá je podpora vlastní zodpovědnosti žáků v přístupu 
ke studiu. Více se o cílech a vizích školy dočtete zde: 
https://gymnaziumtm.cz/o-skole/vize-a-cile-skoly/.



6

Základní informace o fungování GTM

V této směrovce se dozvíte více informací o počtu žáků a výsledcích 
vzdělávání na GTM.

Škola GTM má celkem 213 žáků. GTM ve svém konceptu a intenzivní výuce 
německého jazyka navazuje na ZŠ česko-německého porozumění. Do primy 
GTM mohou po úspěšném složení přijímacích zkoušek nastoupit ale i žáci 
z jiných ZŠ (ZŠ =základní škola).

GTM má nyní celkem 8 tříd (původních 9 sloučeno do 8), tedy po 1 třídě 
v každém ročníku. Počet žáků ve třídě je v průměru 26. Škola se vyznačuje 
rodinným prostředím a díky malému počtu žáků ve třídě a ročníku zcela 
individuálním přístupem.

Žáci mají velmi dobré studijní výsledky a velká většina žáků studuje 
s vyznamenáním (123 žáků z 207). Absolventi GTM se úspěšně dostanou 
většinou bez problému na VŠ (VŠ = vysoká škola).



7

GTM se věnuje také žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, ale 
podporuje také nadané žáky. GTM přijímá rovněž žáky s odlišným 
mateřským jazykem: cizince a příslušníky národnostních menšin (např. za 
školní rok 2019/20 celkem 15 žáků s odlišným mateřským jazykem). V rámci 
školního klubu je např. žákům s OMJ nabízen kurz českého jazyka pro cizince. 

Na GTM studují aktuálně žáci z Německa (6), Slovenska (3), Rumunska (1), 
Ruska (1), Vietnamu (3) a Kazachstánu (1). Gymnázium navštěvují žáci cizinci, 
žáci ze smíšených (převážně česko-německých) rodin a žáci příslušníků 
národnostních menšin. Prostředí školy je multikulturní a se začleňováním žáků 
nemáme problémy. Žáci tuto situaci považují za samozřejmou, nesetkáváme se 
s rasovými nebo xenofobními předsudky. 

Významně tomu napomáhají převážně i jazykové projekty v zahraničí. Pro 
žáky s OMJ je zaveden speciální předmět „čeština pro cizince“. Žáci jsou 
v péči školního speciálního pedagoga nebo školního psychologa, které máme 
fi nancovaného z projektu tzv. šablon.



8

Zapojení GTM do projektů

Zde se dozvíte více o projektech GTM. 

Důležitá je jak spolupráce s německými školami a institucemi za účelem 
prohloubení jazykových znalostí a vědomostí, stejně jako projekty na podporu 
inkluze a začleňování žáků OMJ do vzdělávacího procesu.

Více se dozvíte zde: https://gymnaziumtm.cz/o-skole/projekty/

Konkrétní projekty najdete zde: 

Podpora společného vzdělávání 
https://gymnaziumtm.cz/o-skole/projekty/podpora-spolecneho-vzdelavani/

Erasmus + 
https://gymnaziumtm.cz/o-skole/projekty/erasmus/

Fond budoucnosti  
https://gymnaziumtm.cz/o-skole/projekty/fond-budoucnosti/



9

Prevence bez hranic 
https://gymnaziumtm.cz/o-skole/projekty/prevence-bez-hranic/

Comenius 
https://gymnaziumtm.cz/o-skole/projekty/comenius/

Bavorský les – podpora ekologie
https://gymnaziumtm.cz/o-skole/projekty/bavorsky-les/

GTM a charita: GTM podporuje a zapojuje se do činnosti 
charitativních organizací jako je např. adopce na dálku 
(https://gymnaziumtm.cz/o-skole/charita/adopce-na-dalku/), 
pomoc nevidomým – projekt „Světluška“ (https://gymnaziumtm.
cz/o-skole/charita/svetluska/), pomoc dětem, boj proti rakovině 
etc. Více se o charitativních projektech dozvíte zde: https://
gymnaziumtm.cz/o-skole/charita/



10

Úspěchy a mediální hodnocení GTM

V této směrovce se více dozvíte o hodnocení GTM ve 
srovnání s jinými školami.

Úspěchy GTM ve srovnání s jinými školami: GTM má v procesu 
vzdělávání velmi dobré výsledky v porovnání s jinými školami. 
V celorepublikovém testování všeobecných studijních 
předpokladů OSP za školní rok 2020/2021 patří GTM mezi 10 % 
nejlepších testovaných základních a středních škol – viz grafy 
zde: https://gymnaziumtm.cz/o-skole/vlastni-hodnoceni-
skoly/scio-narodni-testovani-2020-21/.

 
GTM má velmi dobré hodnocení také ve vybraných médiích: 
https://gymnaziumtm.cz/o-skole/gtm-v-mediich/

Úspěchy konkrétních žáků GTM si můžete prohlédnout zde: 
https://gymnaziumtm.cz/o-skole/uspechy/

Vlastní hodnocení a podněty žáků si můžete prohlédnout zde: 
https://gymnaziumtm.cz/o-skole/vlastni-hodnoceni-skoly/



11

Jak se stát naším studentem? 

Zde se dozvíte více o tom, jak se můžete stát studentem GTM. 

Základní informace získáte buď na webu školy v části pro uchazeče anebo můžete 
navštívit Dny otevřených dveří (k nahlédnutí online také níže pod odkazem pro 
uchazeče).

Českou verzi najdete zde: https://gymnaziumtm.cz/pro-uchazece/
Německou verzi najdete zde: https://gymnaziumtm.cz/de/aufnahmeprozess/

• Navštivte naše dny otevřených dveří online 
• Připravte se na přijímací zkoušky z matematiky a německého jazyka, kde 

se zjišťuje vaše znalost němčiny pro budoucí rozřazení do jazykových skupin. 
Pokud jste se němčinu nikdy předtím neučili, budete zařazeni do skupiny 
úplných začátečníků. Zkouška z českého jazyka se vám na vaši žádost promíjí 
(podle § 20 odst. 4 školského zákona) a vaše znalost češtiny se zjistí rozhovorem 
s učitelem českého jazyka při přijímacím pohovoru. 

• Vyplňte přihlášku a odevzdejte ji do zadaného termínu (aktualizace na webu) 
Vypracujte portfolio a odevzdejte ho v den přijímacích zkoušek. Portfolio 
může být v češtině, v němčině nebo v angličtině a jeho cílem je zjistit váš vztah 
k německému jazyku. 

• Termín přijímacích zkoušek bývá zpravidla v dubnu



12

GTM nabízí přijímací zkoušky nanečisto: 

https://gymnaziumtm.cz/wp-content/uploads/2020/08/priprava-k-
prijimackam-m-cj-2021.pdf 

Jedná se o přípravný kurz z matematiky a českého jazyka, ale ten se vás jako 
žáků s OMJ netýká, pokud jste předtím navštěvovali školu mimo území ČR. 

Pokud jste před přijímacími zkouškami navštěvovali už české školy, jsou 
pravidla trochu jiná. Podrobné informace získáte v sekretariátu školy 
u paní Balcarové. Přípravný kurz z německého jazyka se zaměřuje na 
úplné začátečníky v Nj a vysvětluje se v češtině. Pro vás bude vhodný jen 
v případě, že Čj už více rozumíte: https://gymnaziumtm.cz/wp-content/
uploads/2020/08/priprava-k-prijimackam-nj-2020.pdf
 



13

Jak se dostat ke škole

V této směrovce dostanete doporučení, jak se k nám dostat.

Adresa školy je: Střížkovská 32/27, 180 00 Praha 8

Nejlépe se k nám dostanete:

metrem C — zastávka Střížkov, pak asi 5 minut pěšky
autobusem — zastávka Střížkov (bus č. 152, 177, 183, 166)
nebo Teplická (bus č. 151, 152, 201)
autem — GPS: 50.1240658N, 14.4825511E

Naši školu si můžete prohlédnout nejdříve i virtuálně zde: 
https://gymnaziumtm.cz/kontakty/



14

Základní orientace v okolí školy

Tato směrovka vám pomůže lépe najít jednotlivé budovy 
školy a důležité místnosti. (vstup, zvonek, jednotlivé budovy 
GTM a klíčové body: sekretariát a ředitelna, mediální centrum 
a malé parkoviště).
 
GTM je snadno dostupná z ulice Střížkovská 32/27. U brány je vpravo 
zvonek na sekretariát – kontaktní osoba je paní Jitka Balcarová: 
balcarova@gtmskola.cz, , tel. 283 881 850.



15

Přehled budov školy 

Budova A
Nejvyšší budova hned vlevo od vchodu: zde probíhá výuka nižšího stupně 
gymnázia (prima, sekunda, tercie a kvarta, kvinta)

Sekretariát a ředitelna
Budova C: leží hned vpravo u vchodu do gymnázia.

Budova B
Budova vpravo za sekretariátem a ředitelnou: na budově B probíhá výuka vyššího 
stupně gymnázia (jazykové učebny Sk1 a SK2, septima a oktáva)

Budova D 
Učebna sexty, jazyková učebna a Mediální centrum (MC) – vstup přímo naproti 
od hlavního vchodu do školy: zde probíhá jazyková výuka, konají se porady, 
schůzky, konference a projekty. V budově je i malá kuchyňka pro studenty 
(možnost ohřát si jídlo v mikrovlnné troubě) a sociální zařízení. Mediální 
centrum je propojeno s terasou a zahradou školy. V případě hezkého počasí je 
možná dle dohody a rozvrhu výuka venku.)

Malé parkoviště pro učitelský sbor a návštěvníky 
Mezi mediálním centrem a budovou C.



16

Představení kontaktních osob

V této směrovce naleznete důležité kontakty 
na vedení, sekretariát a učitele školy. 

Kontakty na webu školy naleznete zde: 
https://gymnaziumtm.cz/kontakty/

Hlavní kontaktní osobou pro kontakt s uchazeči a zájemci 
o studium na GTM je paní sekretářka, Jitka Balcarová: 
balcarova@gtmskola.cz, tel.: 283 881 850.

Ředitelka GTM 
Mgr. Lenka Vopařilová, voparilova@gtmskola.cz, 
tel. 606 656 226

Zástupkyně ředitelky GTM 
Mgr. Michaela Dvořáková, dvorakova@gtmskola.cz, 
tel. 723 316 332

Širší vedení školy naleznete zde: 
https://gymnaziumtm.cz/kontakty/sirsi-vedeni-skoly/

Učitele GTM naleznete zde: 
https://gymnaziumtm.cz/kontakty/pedagogicky-sbor/

Specializovaní učitelé pro žáky s OMJ:
Výuku češtiny pro žáky s odlišným mateřským jazykem vede 
paní Mgr. Ludmila Lukavská, lukavska@gtmskola.cz

Při problémech s porozuměním českého jazyka vám mohou 
pomoci tzv. „cizojazyční asistenti“, kteří se na GTM zaměřují 
především na žáky s německým mateřským jazykem. 
Cizojazyční asistenti ale pomáhají také žákům s jiným 
odlišným jazykem lépe pochopit českou i německou výuku 
vybraných předmětů a spolupracují s učiteli jednotlivých 
předmětů. 



17

Co v okolí školy najdete

V okolí školy — hned naproti škole — se nachází nákupní centrum Lidl. 

Na obědy chodí žáci nižšího gymnázia (viz část B, směrovka 1) pod vedením 
učitelů do Gymnázia Litoměřická, ulice Litoměřická 726, Praha 9. Cesta pěšky 
trvá 9 minut.

Nad školou směrem k metru Střížkov se v ulici Teplická 492 nachází Hotel 
DUO, kam mohou v obědové pauze s písemným svolením rodičů (platí pro 
nižší stupeň gymnázia) chodit žáci bez učitelského dozoru na obědy. Prostory 
hotelu DUO nabízí žákům po předchozí dohodě možnost sportovního 
využití: konkrétně bazénu a bowlingu (sportovní akce školy a programy 
jednotlivých tříd především na konci školního roku). 

Směrem od školy po cestě k metru Střížkov je na pravé straně ulice Teplická 
610/30 „Park Café“, kam často chodí žáci i učitelé nejen v obědové pauze, ale 
i po cestě domů na čaj, zákusek anebo něco malého k jídlu. Za hezkého počasí 
kavárna nabízí příjemné sezení pod stromy v parku.



18

Orientace ve škole
Tato část Vám pomůže zorientovat se v prvních dnech ve škole.
 
Podívejte se, jak to na naší škole vypadá a jak se zde učí v krátkém videu: 
https://gymnaziumtm.cz/pro-uchazece/

Naše škola je menší a rodinného typu. Výuka probíhá v budovách A, B, C a D – viz 
směrovka 8 a 9.

Zde naleznete adresu školy, důležité kontaktní osoby GTM, plánek školy a můžete 
si prohlédnout celý areál školy také virtuálně: https://gymnaziumtm.cz/
kontakty/

Škola je otevřena:

Pondělí až pátek: 7.30–16.30 
(pozdější vstup je možný případně po individuální domluvě)



19

Pro žáky zvláště nižšího stupně gymnázia existuje možnost přihlásit se do 
tzv. školního klubu.

Kdy funguje školní klub?
• Školní klub je v provozu denně od 7.30 do 8.15 a následně denně od 13.40 

do 16.00 a je organizován podle činnosti jednotlivých zájmových útvarů 
• V rámci školního klubu mohou žáci využívat prostor mediálního centra 

a knihovní fond školy v době před zahájením vyučování 7.30–8.15 a v době 
polední pauzy 13.40–14.25.

Přihlášku do školního klubu naleznete zde: https://gymnaziumtm.
cz/fi les/dokumenty/ruzne/Prihlaska-do-skolniho-klubu-Gymnazia-
Th omase-Manna.pdf

Úřední hodiny sekretariátu (p. Balcarová): pondělí až pátek od 9.00 do 
15.00 (mimo otevírací dobu je škola pro studenty a veřejnost uzavřena)



20

V naší škole se nacházejí:

1. Místnosti pro studenty

• učebny – označeny slovně jménem dané třídy (prima, sekunda, tercie, 
kvarta, kvinta, sexta, septima a oktáva). V každém ročníku máme vždy jen 
po jedné třídě a daná učebna je pro studenty zároveň učebna kmenová.

• kmenová učebna je tedy zpravidla učebna, ve které daná třída tráví 
nejvíce času v rámci výuky.

• jazykové učebny – takto jsou označeny speciálně dvě učebny v budově 
A ve 2. patře (podkroví); jinak se jazyky vyučují také v kmenových 
učebnách a mediálním centru (MC).

• počítačová učebna – nachází se ve druhém patře budovy A od schodiště 
hned vpravo vedle kabinetu anglického jazyka

• mediální centrum (MC) – vchod do něho naleznete přímo naproti 
od hlavního vstupu do areálu školy. Zde se vedle výuky mohou studenti 
(především nižšího stupně gymnázia) pod pedagogickým dohledem v tzv. 
obědové pauze (mezi 13:40 až 14:25) najíst. Vedle mediálního centra je 
hned malá kuchyňka pro studenty a učitele, kde je jídlo možné ohřát 
v mikrovlnné troubě a k dispozici je kuchyňské nádobí. Studenti si zde 
mohou omýt např. ovoce z domova nebo použité nádobí po obědě. 

• šatna pro nižší stupeň GTM – v budově A v přízemí nalevo od 
schodiště: studenti si zde mohou odkládat věci do zamykatelných skříněk. 
Přezouvání na naší škole je doporučené (podle počasí), ale ne povinné.

• šatna pro vyšší stupeň GTM – v budově B v chodbě hned vpravo od 
vstupu do budovy 



21

2. Místnosti, kde najdete učitele

• ředitelna: p. Lenka Vopařilová – v budově C zvolte první dveře vpravo – 
přes sekretariát – se dostanete do ředitelny: 

• zástupkyně ředitelky: p. Michaela Dvořáková – v budově D se vydejte 
doprava po schodišti a v mezipatře hned opět doprava po novém schodišti 
do 1. patra nad mediálním centrem (nově přistavená část budovy A). Za 
prosklenými dveřmi první dveře vlevo.

• klasická sborovna na naší škole není: místo ní se scházejí učitelé 
v mediálním centru; pro předávání informací a pošty slouží učitelům 
speciální skříň s přihrádkami v budově C; vývěsku – rozpis rozvrhů 
jednotlivých tříd, dozory jednotlivých učitelů naleznete ve fyzické podobě 
také v prostoru nad kopírkou umístěnou v budově C – před učebnou 
hudební výchovy

• kabinety – místnosti pro učitele; naleznete je v budově A, B i C:
  kabinet anglického jazyka – 2. patro v budově A
  kabinet informatiky – 2. patro, budova A
  kabinet německého jazyka – 1. patro, budova A
  kabinet matematiky, fyziky, zeměpisu a přírodopisu – 1. patro, budova A: 
  zde naleznete i kabinet výchovné poradkyně: p. Lucie Smolková
  kabinet německého jazyka a přírodních věd – přízemí, budova A
  kabinet dějepisu, českého jazyka a společenských věd – budova B
  kabinet hudební výchovy – budova C



22

3. Další místnosti, které využijete

• Kancelář školy a sekretariát – budova C, první dveře vpravo
• Knihovna v mediálním centru a cizojazyčná literatura k zapůjčení – po dohodě 

s kabinetem Čj a cizích jazyků – více zde: https://gymnaziumtm.cz/pro-studenty/
knihovna/. Seznam doporučené četby v německém jazyce s možností zapůjčení – naleznete 
zde: https://gymnaziumtm.cz/fi les/dokumenty/nova-slozka/Literaturliste-fur-Klassen-
2015-2016.pdf

• Malá kuchyňka a sedací kout – budova C (foto kuchyňky se sedacím koutem)
• Kopírka v prostoru před hudební učebnou – budova C 

4. Venkovní prostory školy

• školní dvůr s hřištěm – mohou využívat k sportovním aktivitám žáci během přestávek pod 
dozorem pedagogů, zvláště pak za pěkného počasí

• terasa mediálního centra – možnost výuky za hezkého počasí 
• zahrada školy – možnost relaxace, pořádání školních akcí 
• prostor u školy využívaný pro kola a koloběžky – stojany ve vnitřním traktu školy 

(s povinností žáka dané dopravní prostředky uzamknout v době trvání výuky)
• parkovací plocha na vnitřním pozemku školy – pro zaměstnance školy a hosty

5. Prostory využívané mimo areál školy

• tělocvična – na tělesnou výchovu docházejí žáci do ZŠ Chabařovická 
• obědy – GTM má dohodu s Gymnáziem Litoměřická (Litoměřická 726/17, 190 00 Praha 9 –

Prosek) o možnosti využívání jídelny, kam žáky nižšího stupně gymnázia doprovodí učitelé 
v obědové pauze (13.40–14.25). Doba pěší chůze je cca 9 minut.



23

Pravidla chování ve škole

Tato část vám napoví, jak se chovat ve škole, co dělat, když přijdete 
pozdě, a co se ve škole dělat nesmí.

• Žáci mohou vstupovat do areálu školy pomocí čipů (vstupních karet ISIC) od 
7.30. 

• Žák přichází do školy včas, tedy nejpozději 5 minut před začátkem vyučování 
(začátky hodin viz část D)

• Pokud žák přijde pozdě: musí se omluvit u třídního učitele. V případě 
zameškané hodiny je nutné uvést důvod zameškání v tzv. omluvném listě, 
který u nezletilých žáků musí podepsat rodiče či zákonní zástupci.

• Po vstupu do budovy si nejlépe odložíte bundu a osobní věci v části určené 
pro šatní skříňky a můžete se přezout. (Klíč dostanete od svého třídního 
učitele na začátku školního roku a za jeho případnou ztrátu si také 
zodpovídáte. Skříňku si řádně zamykáte. Cenné věci a větší peněžní obnos 
žák předá do úschovy na sekretariátu školy.)



24

• V budově A (žáci nižšího stupně gymnázia) se po příchodu v přízemí 
podívejte vždy před začátkem vyučování na centrální nástěnku vpravo dole 
pod schodištěm, zda se vám neposunula nějaká hodina nebo nezměnila 
učebna. Případné změny rozvrhu, naplánované minimálně dva dny předem, 
naleznete také v elektronické podobě: https://gymnaziumtm.cz/pro-
studenty/aktualni-zmeny-v-rozvrhu/

• Najděte si svou třídu podle rozvrhu a připravte si pomůcky. 
• Žáci od primy až kvarty (plní si povinnou školní docházku) nesmí sami bez 

uvolnění třídního učitele a souhlasu zákonného zástupce (většinou rodiče) 
opustit areál školy, ani v době přestávek. V době přestávky mezi dopoledním 
a odpoledním vyučováním (13.40–14.25) se žáci zdržují vždy pod dozorem 
učitele na místech určených ředitelkou školy – mediální centrum.

• Zdravení: Pokud potkáte učitele, vždy ho pozdravte („Dobrý den“ nebo 
„Guten Tag“ v případě rodilých mluvčích); někteří z nich vám budou vykat 
a někteří tykat, vy jim vždy vykejte. 

• Oslovení: učitele oslovujte „pane učiteli/ paní učitelko“ nebo rodilého 
mluvčího německým způsobem Frau ….. (příjmení učitelky)/ Herr …… 
(příjmení učitele): např. Frau Koszyk/ Herr Rost. 

Guten 
Tag



25

Pravidla chování ve třídě

Tato část vám napoví, jak se chovat ve třídě, co dělat, když se chcete na 
něco zeptat, když vám není dobře nebo máte nějaký problém.

• po zazvonění sedíte ve své lavici
• po příchodu vyučujícího pozdravíte povstáním jako ostatní žáci
• telefon musí být ve výuce vypnutý a v tašce. Kolik je hodin, zjistíte na 

hodinách, které visí v každé třídě.
• služba: každý týden mají dva žáci ze třídy službu. Ti nahlašují učiteli, kdo 

ve třídě chybí, mažou tabuli, nosí pomůcky, větrají ve třídě a píšou případně 
datum na tabuli. Pokud se po zazvonění nejpozději do 10 minut nedostaví 
učitel, má služba povinnost toto ohlásit v kanceláři školy.

• přestávky: můžete se projít po škole nebo do bufetu, v případě vhodného 
počasí jít na školní dvůr a o velké přestávce (viz oddíl D) je možné si pod 
dozorem učitele na školním hřišti zahrát fotbal nebo se projít po zahradě. 
Některé přestávky jsou ale jen 5 minut, pozor na to. Vyučovací hodina trvá 45 
minut, přestávky podle schématu (viz oddíl D).



26

• při výuce sledujete učitele a řídíte se jeho pokyny. Pokud chcete něco říci, 
zvednete ruku (obrázek). Až vás učitel vyzve, můžete hovořit.

• při běžné výuce nevstáváte a nechodíte po třídě.
• omluvy: pokud onemocníte, musíte napsat do 3 dnů email třídnímu učiteli, 

co vám je. Nejlépe ale hned. Po návratu do školy mu musíte donést omluvný 
list s podpisem rodiče nebo razítkem od lékaře.

• pokud je vám špatně: dojděte za třídním učitelem nebo do Kanceláře 
školy. Je nutné zavolat vašim rodičům, kteří si pro vás musejí dojet. Sami 
domů jít nesmíte.

• pokud něčemu nerozumíte ve výuce, zeptejte se učitele. Pokud něčemu 
nerozumíte mimo výuku, zeptejte se spolužáků nebo třídního učitele. Ten 
vám ve všem pomůže. 

• odpadky házíme ve třídě do odpadkového koše. Pokud máte něco, co lze 
vytřídit, najdete speciální popelnice (boxy) na chodbách školy: žluté označení 
znamená plasty a modré označení znamená papíry. 

Plast Papír



27

První dny ve škole

První dny v cizím prostředí jsou vždy těžké, proto si přečtěte pár 
informací, ať jste lépe připraveni. Je povzbuzující vědět, že v tom nejste 
sami. Také vaši spolužáci jsou v nové škole poprvé.

• První den: za normálních okolností je na naší škole zvykem shromáždit se 
první den slavnostně na školním dvoře, kde jsou žáci primy „pasováni“ na 
studenty GTM (viz foto níže). Žáci primy se účastní se svými třídními učiteli 
a doprovodným týmem tzv. adaptačního kurzu a odjíždí domluveným 
autobusem přímo od školy mimo Prahu na pětidenní stmelovací pobyt na 
předem smluvené rekreační místo, kde se jako třída i jednotlivci lépe poznají 
a vzájemně seznámí. 

• Ostatní třídy zahajují první den ve své kmenové třídě se svými třídními 
učiteli a dozví se základní organizační informace k novému školnímu 
roku. Často se nový rok na GTM zahajuje společnou „snídaní“ (společné 
občerstvení) celé třídy se svým třídním učitelem.



28

• Druhý den: je zpravidla ještě organizační a vyřizují se třídní záležitosti. Probíhají 
tzv. třídnické hodiny, na kterých se žáci seznámí se základními dokumenty školy 
jako školní řád GTM atd., rozdají se omluvné listy a po vyplnění dokumentů se 
konkrétně u paní zástupkyně školy, paní Dvořákové, vyřídí postupně tzv ISIC karta 
studenta, která slouží zároveň jako vstupní čip ke vstupu do školy.

• Od třetího dne: přítomné třídy se začínají učit podle rozvrhu. Žáci primy 
pokračují v adaptačním kurzu.

• Všechny potřebné informace se jako noví žáci na naší škole dozvíte buď na 
adaptačním kurzu od svého třídního učitele nebo emailovou formou či přímo 
z webových stránek školy: https://gymnaziumtm.cz/pro-studenty/aktualni-
zmeny-v-rozvrhu/

• Otázka učebnic: se na naší škole řeší již v závěru předchozího školního roku, kdy 
na naší škole poslední závěrečný týden v předem zvolený den probíhá tzv. burza 
učebnic. Žáci starších ročníků nachystají pro žáky z nižšího ročníku balíček učebnic, 
které jsou ve velmi dobrém stavu a nabídnou je za sníženou a výhodnou cenu svým 
mladším spolužákům. Pro žáky z primy jsou již koncem předchozího školního roku 
nachystány balíčky s nabídkou učebnic za výhodnou cenu v kanceláři školy. Některé 
jazykové učebnice se pak objednávají hromadně pro všechny studenty. Případně si 
můžete obstarat učebnice sami v knihkupectví podle seznamů na daný školní rok 
a pro danou třídu, naleznete níže na stránce zde: https://gymnaziumtm.cz/pro-
studenty/uredni-deska/

• Na prvních hodinách jednotlivých předmětů: se vám učitelé představí a řeknou 
vám jaké pomůcky a sešity budete na daný předmět potřebovat.



29

Organizace školního života
V této části se dočtete, jaké významné události vás během školního 
roku čekají, co znamenají různé zkratky v rozvrhu hodin, jaký máme 
systém hodnocení a jaké pomůcky budete potřebovat.

Harmonogram školního dne a roku

Školní rok obvykle začíná 1. 9. a končí 30. 6. V červenci a srpnu si užíváme letní 
prázdniny. Je rozdělen na dvě pololetí, každé z nich je ukončeno vysvědčením.

Školní týden trvá od pondělí do pátku – v těchto dnech je výuka povinná, 
pokud není stanoveno jinak. Jakým způsobem bude probíhat každý týden se 
dozvíte od třídních učitelů. Ti vám rozdají rozvrh hodin, ve kterém najdete čas 
každého předmětu, místnosti i vaše vyučující. Na webu školy naleznete rozvrhy 
zde: https://gymnaziumtm.cz/pro-studenty/rozvrhy/.

Níže v tabulce najdete časové rozmezí 
trvání hodin.

1. hodina 8.15–9.00
2. hodina 9.05–9.50
3. hodina 10.10–10.55
4. hodina 11.05–11.50
5. hodina 12.00–12.45
6. hodina 12.50–13.35
7. hodina 13.40–14.25 (oběd)
8. hodina 14.30–15.15
9. hodina 15.20–16.05



30

Případné změny v rozvrhu na každý nový týden naleznete na webu školy také pod 
„Aktuální změny v rozvrhu“, zde: https://gymnaziumtm.cz/pro-studenty/
aktualni-zmeny-v-rozvrhu/. Změny v rozvrhu se dočtete i na hlavní nástěnce 
v budově A v přízemí nebo na vývěsce, umístěné na budově C venku, když jdete od 
ředitelny napravo směrem k budově B (viz oddíl A podrobněji).

Kromě výuky ve škole probíhají výjezdy a kurzy, výměnné pobyty (https://
gymnaziumtm.cz/pro-studenty/vymenne-pobyty/) a tzv. „Wandertage“ 
(putovní dny): https://gymnaziumtm.cz/pro-studenty/wandertag/. Žáci se 
mohou na začátku a v pololetí přihlásit do nabízených školních kroužků: https://
gymnaziumtm.cz/pro-studenty/skolni-klub-a-krouzky/. Na škole funguje 
také studentské fórum, které zastupuje zájmy studentů, více zde: https://
gymnaziumtm.cz/o-skole/studentske-forum.

V průběhu školního roku klasickou výuku občas nahradí a zpestří tzv. projektové 
týdny a dny: https://gymnaziumtm.cz/pro-studenty/projektove-tydny-a-dny/. 



31

Události, které mají pevné datum

Přehled prázdnin, státních svátků a důležitých událostí na půdě GTM, které mají 
pevné datum, přikládáme pro lepší orientaci níže a najdete je také na webu školy 
aktualizované pro daný školní rok: https://gymnaziumtm.cz/pro-studenty/.

28. 9. Státní svátek – Den české státnosti
  V tento den vzpomínáme na některou z významných historických   
  událostí.
28. 10. Státní svátek – Den vzniku samostatného Československa
17. 11. Státní svátek – Den boje za svobodu a demokracii
5. 12.  Mikuláš
24. 12.  Štědrý den
25., 26. 12. 1. a 2. svátek vánoční
1. 1.   Nový rok
1. 5.   Svátek práce
8. 5.   Konec 2. světové války



32

Mikulášská nadílka

Na naší škole je tradicí, že 5. 12. vždy žáci oktávy připraví tzv. mikulášskou 
nadílku. Žáci se převléknou za Mikuláše, čerty a anděly a obchází jednotlivé 
třídy. Od třídních učitelů zpravidla dostanou seznam žáků dané třídy 
s vtipnými poznámkami o „dobrém a špatném chování“ konkrétních žáků. 
Daný žák je pak před celou třídou buď odměněn nějakou dobrotou nebo 
„potrestán“: uhlím je mu nakreslena černá barva na obličej. Jde o veselý 
žákovský řízený projev. Jedná se zpravidla o poslední vyučovací hodinu 
daného dne. Podívejte se pro lepší představu do školní fotogalerie sem: 
https://gymnaziumtm.cz/galerie/mikulas-2019/



33

Události, kterým se každý rok mění datum

Zahájení školního roku
Školní rok zahajujeme společně na dvoře školy, následně odsud odjíždíme na 
exkurze a adaptační kurz. Není třeba se slavnostně oblékat.

Exkurze a adaptační kurzy
Prima odjíždí se svojí třídní učitelkou na adaptační kurz (seznamovací kurz), 
který slouží k seznámení se spolužáky (více viz oddíl C, směrovka 4). 

Setkání s třídním učitelem
Ostatní třídy zahajují první den ve své kmenové třídě (více viz oddíl C, 
směrovka 4).

Třídní schůzky
Třídní schůzky jsou určené pouze pro rodiče žáků. Stačí, když přijde pouze 
jeden z rodičů. Sejdou se ve škole s třídní učitelkou, která je informuje 
o aktuálním a budoucím dění – harmonogramu školního roku, prospěchu žáků 
apod. Konají se minimálně 2x do roka. Není nutné se slavnostně oblékat.

Ředitelské volno
Tyto dny vyhlašuje ředitelka školy a nejdeme do školy.



34

Podzimní prázdniny
O prázdninách máme volno, tedy nejdeme do školy.

Lyžařský kurz
Na lyžařský kurz se může přihlásit kdokoliv z žáků školy. Informace dostanou 
rodiče e-mailem.

Vánoční besídky
Den, kdy třída tráví čas společně s třídním učitelem. Je na jejich uvážení, jak 
tento den stráví. Většinou si spolužáci mezi sebou vyměňují dárky. Krátce 
v týdnu ještě před vánočními prázdninami probíhá na naší škole občas také tzv. 
„vánoční zpívání“, kdy se v předem vybraný den společně na dvoře školy zpívají 
vánoční koledy: https://gymnaziumtm.cz/galerie/vanocni-zpivani-2019/.

Vánoční prázdniny

Předávání vysvědčení 1. pololetí
Vysvědčení jsou předávána třídním učitelem ve škole v rámci třídního kolektivu. 
Obvykle žáci donesou třídnímu učiteli drobné dárky (např. květiny, bonboniéry, 
svíčky apod.), případně i dalším učitelům, kterým chtějí poděkovat. Vyučování 
bývá kratší než obvykle.

Pololetní prázdniny
Jednodenní prázdniny po předávání vysvědčení



35

Maturitní a imatrikulační ples
Tato událost je slavnostním přijetím primánů, 1. ročníku a především chvílí, 
která oslavuje žáky posledního ročníku (ti i vše organizují). Koná se v hotelu 
Belvedere v Praze 7 a je nutné na ni přijít ve společenském oblečení.

Jarní prázdniny
Tyto prázdniny nemá celá republika současně. V průběhu února a března se 
různé oblasti po týdnu střídají. Kompletní seznam najdete na internetu.

Třídní výlety
Třídní výlety trávíte se svými spolužáky a třídními učiteli. Záleží na domluvě, 
o co konkrétně se bude jednat.

Předání vysvědčení
Probíhá stejně jako v 1. pololetí. Výuka v tento den neprobíhá.

Letní prázdniny
Trvají dva měsíce, v červenci a srpnu a jsou předělem mezi školními roky.



36

Vyučovací předměty

Zde se více dozvíte o vyučovacích předmětech na GTM a jejich 
hodinové dotaci v primě.

Teoretická výuka

Výuka většiny předmětů probíhá v 9 kmenových třídách. Výuka jazyků 
probíhá podle rozdělení na skupiny pokročilosti také ve 3 k tomu speciálně 
vybavených jazykových učebnách v budovách B a D a nebo v mediálním 
centru. Hudební výuka probíhá ve speciální učebně v budově C za ředitelnou. 
GTM disponuje také počítačovou učebnou.

Hodinová dotace předmětů a jejich názvy

Ve škole máme předměty povinné a povinně volitelné.
Povinné jsou takové, které musíte absolvovat, abyste splnili a úspěšně 
uzavřeli daný ročník. Povinně volitelné předměty musíte také splnit, ale 
můžete si vybrat z několika možností.

Dále si můžete v rámci nabídky školního klubu dobrovolně zvolit 
z nabízených školních kroužků pro daný školní rok vaši volnočasovou aktivitu: 
https://gymnaziumtm.cz/pro-studenty/skolni-klub-a-krouzky/.



37

Cizí jazyky (Nj a Aj)

Na GTM se vyučuje od primy jako první cizí jazyk povinně i povinně 
volitelný německý jazyk (Nj), kdy jsou žáci primy rozděleni do tří jazykových 
úrovní na: začátečníky (skupina A), pokročilé (skupina B) a rodilé mluvčí 
(skupina C). Druhým cizím vyučovaným jazykem je pro všechny žáky 
GTM anglický jazyk (Aj), kdy jsou žáci podle pokročilosti rozděleni až do tří 
jazykových skupin v každém ročníku. 

V rámci volitelných školních kroužků si v rámci vašeho volného času můžete 
vybrat z aktuální nabídky daného roku např. ruský jazyk (Rj), francouzský (Fj) 
a španělský jazyk (Šj) a další nejazykové kroužky.

Semináře (S)

Možnost povinně volitelných seminářů je zpravidla záležitost až vyššího 
stupně GTM (Oberstufe), kdy si podle vašeho zájmů v rámci daného 
ročníků vyberete takový seminář, který vás zajímá a lépe vás připraví na 
obor, kterému se chcete po gymnáziu více věnovat (tzv. maturitní semináře 
v oktávě).



38

Předměty mají různou hodinovou dotaci v každém ročníku 
a mění se. Níže uvádím přehled vyučovaných předmětů a jejich 
hodinovou dotaci konkrétně v primě, aby vám to ulehčilo začátek vašeho 
studia na GTM v prvním ročníku, viz také přehled v aplikaci Bakaláři: 
https://gtm.bakalari.cz/Timetable/Public/Permanent/Class/0W.

Zkratka Název předmětu Počet hodin: 1. ročník
ČJ Český jazyk 4
Nj Německý jazyk 4
NpNj Nepovinný německý jazyk 2
Aj Anglický jazyk 3
VO Občanská výchova 1
D Dějepis 2
M Matematika 5
Fy Fyzika 2
Pr Přírodopis 2
Z Zeměpis 1
ICT Informatika 1
HV Hudební výchova 1
VV Výtvarná výchova 2
Th Třídnická hodina 1 (pouze lichý týden)



39

Pomůcky

V této směrovce se víte dozvíte o pomůckách, které budete 
potřebovat v primě.

K výuce jsou nutné učebnice, jejichž seznam vám předá třídní učitel na začátku 
roku. Naleznete je pro primu také na webu školy: https://gymnaziumtm.
cz/wp-content/uploads/2020/08/Prima-ucebnice-21.pdf.

Učitelé jednotlivých předmětů vám řeknou, zda budete potřebovat nějaké 
konkrétní pomůcky a jaké sešity.

Abyste bez problémů procházeli do dalších ročníků, a nakonec zvládli 
maturitu, je třeba, abyste se aktivně zlepšovali v českém jazyce, který pro vás 
není tak přirozený, jako pro ostatní. Další pomůcky jsou tedy doporučené.



40

1. Knihy

Doporučujeme hodně číst. Zkuste začít od jednodušších a přecházejte 
postupně ke čtenářsky náročnějším.

Tipy můžete najít například na těchto webových stránkách:
https://www.ctenipomaha.cz/
https://www.rostemesknihou.cz/
http://www.ctesyrad.cz/

Na GTM funguje také studentská knihovna a knihy si můžete zapůjčit jak od 
učitelů českého jazyka, tak více informací naleznete také zde:        
https://gymnaziumtm.cz/pro-studenty/knihovna/

A protože jsme česko-německé gymnázium, podporujeme také čtení 
v německém jazyce a na škole existuje také fond německy psané literatury, 
kterou si můžete zapůjčit po dohodě s učiteli německého jazyka. Doporučené 
německé knihy pro výuku Nj naleznete také na webu školy: https://
gymnaziumtm.cz/fi les/dokumenty/nova-slozka/Literaturliste-fur-
Klassen-2015-2016.pdf.



41

2. Audioknihy

Spousta knih je již dostupných i on-line v audio verzi. 
Pokud budete mít problém se čtením vybrané knihy, 
můžete se podívat, zda je i namluvená. Může vám to 
pomoci knihu lépe vnímat a pochopit.

3. Filmy a seriály

Jazyk se naučíte velmi dobře i z fi lmů a seriálů. Například 
Česká televize má bohatou databázi dostupnou on-line.

4. Podcasty

Čím dál rozšířenější jsou i podcasty. Spoustu jich najdete 
jak na YouTube, tak i podcastových platformách jako je 
Spotify nebo Apple Podcast. Můžete si tak pouštět do uší 
mluvené slovo při cestě tramvají či během procházky.



42

Systém hodnocení

Zde se dozvíte o způsobu hodnocení na GTM.

Průběžné hodnocení

V průběhu roku budete od vyučujících dostávat známky, které se zapisují 
do elektronické žákovské knížky do systému Bakaláři. Nejlepší známka je 1, 
nejhorší 5. Známky mohou mít různou váhu. Váha znamená kolikrát se daná 
známka počítá do celkového průměru (od nejnižší váhy 1 až do nejvyšší váhy 
10). Pro každý předmět se váha dané známky stanovuje pomocí této tabulky, 
kterou naleznete na webu GTM zde: https://gymnaziumtm.cz/fi les/vaha-
znamek-2019.pdf. Z tohoto průměru známek nakonec vyhodnotí učitel 
celkovou známku za dané pololetí. Tu následně najdete na svém vysvědčení.

Tyto známky získáváte na základě jak ústních, tak písemných zkoušení a testů. 
Jejich pravidla a kritéria hodnocení nastavují jednotliví vyučující; částečně se 
na jejich spoluutváření mohou podle vzájemné dohody spolupodílet i samotní 
žáci v rámci tzv. formativního hodnocení.



43

Nemusíte se bát, vše vám na začátku školního roku vysvětlí vaši třídní 
učitelé a vyučující jednotlivých předmětů. Vy jako žáci můžete podle předem 
stanovených pravidel využít také v případě vaší učební indispozice systém tzv. 
„žolíků“: https://gymnaziumtm.cz/fi les/dokumenty/Rad-zoliku.pdf.
 
Jedná se speciální kartičku, orazítkovanou z druhé strany razítkem školy. 
Tu můžete použít v daném předmětu pouze jednou za měsíc před ústním 
zkoušením anebo neohlášeným testem. Tento test si však musíte dopsat na 
nejbližším možném „dopisovacím termínu“. 

„Dopisovací termíny“ probíhají každý pátek odpoledne po vyučování (od 
14.30 do 15.15) pod dohledem pedagoga vždy v učebně sekundy. Zde si máte 
možnost, ale zároveň i povinnost dopsat chybějící testy z předmětů, na 
kterých jste buď chyběli anebo z dalších důvodů jste se řádného termínu 
nemohli zúčastnit. Seznamy žáků na dopisovací termín a jejich aktualizaci 
naleznete také na webu školy zde: https://gymnaziumtm.cz/pro-studenty/
aktualni-zmeny-v-rozvrhu/.



44

Absolvování studia

V této části se dozvíte, co musíte splnit pro váš postup do vyššího 
stupně gymnázia a jak úspěšně zakončit vaše studium na GTM.

V rámci nižšího stupně gymnázia (Unterstufe) si plníte základní povinnou 
školní docházku. Pro úspěšný postup do vyšší třídy musíte mít uzavřenu 
klasifi kaci dané třídy a musíte mít splněný počet odučených hodin za dané 
pololetí. Na konci školního roku nesmíte mít ze žádného předmětu pětku. 
Jinak musíte vykonat opravnou zkoušku.

Úspěšné absolvování nižšího stupně gymnázia je podmínkou postupu do 
vyššího stupně gymnázia („Oberstufe“) – viz také oddíl B, směrovka 1.

Z německého jazyka si plníte tzv. „malou maturitu“ již v tercii, kdy skládáte 
mezinárodní jazykovou zkoušku DSD I (Deutsches Sprachdiplom) na úrovni 
A2/ B1 podle Evropského referenčního rámce (ERR). Více se dozvíte zde: 
https://gymnaziumtm.cz/pro-studenty/jazykove-zkousky/zkousky-dsd-
i-a-dsd-ii/.



45

Vyšší stupeň gymnázia se zakončuje závěrečnou zkouškou – maturitou. Ta se 
skládá ze 4 různých předmětů: https://gymnaziumtm.cz/pro-studenty/
maturitni-zkouska/

1. Český jazyk
2. Cizí jazyk (Nj, Aj) nebo matematika
 Velká část našich žáků si volí německý jazyk. Vedle závěrečné maturitní 

zkoušky v cizím jazyce skládají všichni naši žáci DSD II (Deutsches 
Sprachdiplom) na úrovni B2/ C1 Evropského referenčního rámce. Většina 
našich žáků odchází s úspěšným složením této mezinárodní jazykové 
zkoušky na úrovni C1, jejíž absolvování usnadňuje přijetí na vysoké školy 
v Německu a zahraničí. Žákům se jejím absolvováním připisují bonusové 
body v rámci přijímacích zkoušek na vysoké školy: https://gymnaziumtm.
cz/pro-studenty/jazykove-zkousky/zkousky-dsd-i-a-dsd-ii/.

3. Předmět dle vašeho výběru (pokud jste si nezvolili Nj v předmětu 2., tak si 
povinně volíte Nj)

4. Předmět dle vašeho výběru
5. Předmět dle vašeho výběru

Konkrétní podoba závěrečné zkoušky se liší podle jednotlivých předmětů – 
s nimi vás seznámí učitel příslušného předmětu.


